tere: idque in specie de Appellatione Jura Romana comprobant *l. ult. §. ult. ff. de temporibus Appellation.* Quod enim integrum Municipium appellandi facultatem tollere nequit, aliunde descendit. Tenderet quippe tale Statutum in præjudicium Superioris, qui sic per circuitum excludetur à judicandi libertate de Sententiis Inferiorum. Quod sicuti non ferendum rectè monuit Gonzalez Tellez ad cap. 19. X. de jurejurando. num. 6. ita nullius hic nisi Litigantium præjudicium, utilitas & subsidium occurrit: quo ut ne se se abdicent, nulla ferè dubitandi ratio reperitur, Her-tius ad Parœm. 118. pag. 587.

§. 25. Potius nemo non deprehendit, perinde se Transmissionis Beneficium ferè habere; quod in solatium eorum, qui alias ob Summam Appellatione minorem illicò causa casuri essent, Sapienti Consilio est permisum. Unde non minus Domitianam quæstionem persuasus sum fore, si quis rogaret, an una decisione item liceat finire? Ex quo est, quod repudiantes eam, ac disertè illo se præsidio exuentes frustè sint Transmissionem denuò petituri. Putant equidem nonnulli Jurisconsultorum, renunciationem Appellationis sagaci ratione videri pondemandam; cum nemo censeatur iniquæ se Sententiæ subjecisse: adeoque ponendum, renunciationem ea conditione esse initam, si æqua sit futura vox Judicis: quod nullo negotio ad nostram Transmissionem applicant. At vereor, ne omnes perspicuè errent. Qui enim Appellatio-nis, aut suspensi remediis Beneficium dimittit, is sanè de onerosa Sententia cogitat; ob quam Appellatio fit. Graviter itaque in Caput de Relationibus, seu Comparisonibus offendunt, qui absolutè quemquam de Appellatione cogitare credunt, ut ne simul de iniqua Sententia Ra-tiones subducant. Fac igitur videamus, quid contra euntium Sententiae congruenter pensaret renuncians. Non appellabo, inquit, à Sententia recitanda, vel, si inavis, recitata. Estne hic sensus, eum non provocaturum à Sententia æqua? Sed is verò absurdus foret, cum nemo Jure impugnet Sententiam justam; perindeque esset, ac si quis affirmaret, se cælum non oppugnaturum, se Virum futurum honestum. Qui verò de futura honestate loquitur, is nondum fuit honestus, nondum æquus, nondum justus. Igitur hoc contineret renunciatio: Ego, qui alioquin injustè appellare consuevi, aut injustè appellare possem, non provocabo; probumque me futurum sanctè promitto; nec peccabo. Quare hæc Conventio esset de non delinquendo, seu peccando: ad quod sanè pactione nulla opus est, neque generali, neque speciali ex professo & seorsum. Non illa, quia obligatio jam adest naturalis: non hac, quia in naturali obligatione etiam specialis latet; quandoquidem is, qui pec-care

care in genere non potest, speciatim sanè libertatem peccandi non habet. Itaque dum singulariter Appellationi renunciatum, alius sanè sensus est exquirendus. Qui appellat, Sententiam iniquam, saltem opinione sua, dicit: qui non appellat, iniquam non dicit. Unde inferendum, illum, qui se non appellaturum est professus, id voluisse, se substitutum in Sententia dicta, nec illam pronunciaturum iniquam: quam interpretationem *l. i. §. 3. ff. à quibus appellare non licet.* disertissime confirmat. Deinde per se patet, elusoriam futuram totam Appellationis Renunciationem, si de æQUITATE sit differendum novè. Quanquam enim Cellius *l. 30. ff. de Operis libertorum asseveraret:* *Libertus, si ita juraverit, dare se, quot operas Patronus arbitratus sit, non aliter ratum fore arbitrium Patroni, quam si eorum arbitratus sit;* non est tamen illa Celsi expositio huic accommoda loco. Præterquam enim quod hæc expositio admodum est singularis, sicuti Grotius lib. 3. de Jur. Bell. & Pac. cap. 20. num. 46. animadvertisit; etiam patet, eum, qui de appellando, & non appellando cogitat, Judicem ponere vel verum, vel ex Compromisso electum, non autem Conciliatorem, aut ejus duntaxat tantum boni Viri arbitrium, Consiliumque exposcere, sed Sententiam certam & finitorem. Unde Appellationis Jure se abdicantes Superioris Personam excludunt, quæ Decreti vinculum aut impedit, aut solvat. Standum igitur Sententia omnino, Grotii verba agnos-cas, *sive eorum sive iniquum pronunciaverit, ita, ut Plini illud hoc rectè apte:* Summum quisque causæ suæ Judicem facit, quemcumque elegit. Aliud enim est de Arbitri, seu Judicis Officio, aliud de Compromittentium, seu Judicantium Obligatione querere. Unde similiter affirmandum judicarem, etiam in hisce verbis post Sententiam: Er wolle es bey dem Urtheil bewenden lassell / tacite latitare eandem Appellationis, aut Transmissionis abdicationem, uti rectè Lauterbachius rationes init: quidquid in contrarium intempestivè garriant Glossarum Confessores.

§. 26. At diversum plane quæsumus est, an, qui Appellationi, seu Transmissioni Actorum renunciat, Nullitatis vitium se vindicaturum neget? Quod merito verbis, animo vultuque abnuitur. Qui appellat, Sententiam nullam non dicit: imò si Jus Romanum audias, Appellatio prorsus necessaria non est; cum, quod ipso jure nullum, rescissione vix indigeat, sed longo post intervallo nullum declarari possit. Ita qui à Transmissione Actorum petenda se abstenturum profitetur, quæ in locum Appellationis surrogata intelligitur, de Nullitatis turpissima macula neutiquam cogitavit, quæ fatale non habet ex ordine; coque semper & post deposita certamina elui potest, Gailius lib. 1. observat. 153. num. 2. L. B. de Lyncker de Grayam. extrajudicial. cap. 9. part. 2. §. 9. num. 2.

§. 27. Igitur alterum restat de neganda planè Transmissione quamvis non renunciassent Litigantes. Et absonia primò obtutu videtur id genus interrogatio, quia suprà statuimus, Mandata Sine Clausula, ubi recusatur Appellatio, & peti, & obtineri. Verum enim verò totius rei fundamentum est, frivolare sit Transmissionis petitio, an Argumentis innixa gravioribus? Eo casu injuria sese affectum vix conqueretur iuste, cui improbum postulatum illicò est ad ostendendum. Ejus enim merito negligitur querimonia, qui causas habet nullas, aut Actis contraria loquitur: quin coercendus est potius, quod sic Judicem fatiget, eumque Iniquitatis accuset. Nec Camera quoque, vel alterum Tribunal Imperii sumnum patulas ei aures præbebit, multòminus Mandata Sine Clausula decernet. Hinc optimè Mevius *part. 4. decis. 353.* ob negatam Transmissionem Actorum Appellationem recipiendam negat; si Gravamen sensile nec exprimatur, nec ostendatur. Idem in Constitutione Spirensi præcipitur, ut tum demum in Acta missa alio transferantur, si causæ sat graves occurrunt; non autem si frivola allegantur, & ad Litium extractionem omnia spectant. Quocirca vix est, ut, dum debitum versatur in confessio, morosus ac condemnatus Debitor Transmissionem Actorum flagitet: quamvis suadendum sit aliquando, ut, cum fortè aliquid occurrit dubii petitorque paulò incivilius instat, ipsius Sumptu ex Officio transmittantur Acta, simul atque interrogetur, an Beneficium Transmissionis sit concedendum importuno homini, gemitus, preces, ac minas intempestivè fundenti. Sic enim fiet, ut tandem aliquando suo malo despere desinat, præstructoque ad Summa Tribunalia aditu, pudore confusus conticescat.

### CAPUT III. *De Repetitione Transmissionis Actorum.*

#### §. 1.

**E**xpendendum est ante omnia, Transmissionem rei in Judicio gestæ in subsidium Constitutionibus Imperii esse permittam in causa, cui Appellationis via est obstructa, ne uno istu cadat damnatus, ac, perperam licet sàpe, animum inducat, Sententia iniqua se cogi ad solvendum, vel præstandum, de quo contendit. Ex quo liquet, abusum Appellationum in re exigua causam extitisse, quare Provocationis extremae Jus sit ademptum; meliusque habitum, brevissimo circuitu expediiri & finiri contentiones leves, ne litium formido undique circumstret-

pat,

pat, ac de lana caprina æterna odia agitantur; eaque ratione fides in Foro, Mercatura Negotiisque humanis vacillet, absterreanturque Civies, ne credant, litium ambages timentes reique suæ, propter magna impendia, certissimum dispendum. Quam ob rem nullum occurrit dubium, quin, si bis condemnatus sit vel Actor, vel Reus, silentium sic victo sit injungendum, nec Transmissione admittenda sed ad quietem servandam ille potius commonefaciendus, imò cum comminatione Multæ, vel alterius Poenæ terrefaciendus, ut comprimat os impudens, eique digitos imponens scriptis Libellisque Supplicibus offerendis finem faciat.

§. 2. Enim verò majorem dubitationem habet, an is, qui primùm extitit vicit, accepitque Jus quæsumum, eadem severitate sit abigendus, nec secundis auribus recipienda querimonia, sed irritæ potius ejusdem preces sint dimittendæ? Quia in re, fateor, in utramque partem argumenta vibrantur, ut, quid factò opus sit, ambiguum interdum appareat.

§. 3. Ajunt enim hac in re leniores ac largiores Jurisconsulti, in quibus etiam est Joannes Ludovicus Benderus, *de Revisione Actorum*, Camera olim Assessor gravissimus: vix cum temerè exigere novam Revisionem, & quod hac parte idem est, Rei judicatae per extraneos Sapientes recognitionem, cum ejus Gravamina in luce jam sint constituta, dum victoriæ obtinuit, ejusque vel Actio, vel Exceptio pro æquissima initio est habita, nunc autem rejecta, atque fortassis novo cum onere repudiata. Nec nego, rationi apparere validè contrarium, audiri damnatū, cui decisio Judicis spem Victoriae eripuit, Victorem verò non audi, qui spem firmatam perdidit, atque Jus certè quæsumum præter opinionem amisit. Quod sicuti cum æqualitate Partium pugnat, Jurisque Principia, quod tibi vis fieri, alteri feceris & contra, convellit; ita verisimile fit, nec Geometricam proportionem, nec Arithmeticam hoc loco ritè observari; sed contrariam Doctrinam iniquissimam meritò existimari: in primis cum Rationes & Argumenta in promptu sint, quare standum prima Sententia, atque iterata Victoria adjudicanda impensè Supplicant. Quæ rationis perspicua suffragia multis impulere, ut in contrarium irent; maximè cum animadverterent in inferioribus Judiciis Germaniæ, ubi Leuteratio, Supplicatio, Restitutio in integrum, Revisione in usu sunt, tam acerbè cum Victoribus nunquam agi, sed eorum potius Argumenta novè expendi, Transmissiones Actorum repeti, adeoque totam, quæ in Imperio defenditur, Doctrinam alienam à Consilio, & Prudentia, ac procul aberrare à ratiocinio, & more justo persuaserunt sibi: quia in opinione præter Benderum, Rumelinus, Mylerus ab Ehrenbach, cæterique versantur.

§. 4. At enim monendi primum sunt, qui sic rationem ineunt, non esse mentis *Abstractionibus*, aut iis, quæ animo seponuntur, atque ab omnium Circumstantiarum habitu nudantur, immodecum indulgendum; nec oculos avertendos à Lege scripta, reliquisque, quæ Legislatores haud dubiè in animo habuere, ne aut commentitia Justitia, aut fantastica Injustitia exsurgat, à qua multi sine causa refugientes in pedes sese conjiciunt, ubi potius substendam ac maturius circumspicienda universa & singula. Quod monitum sicuti in rationis disciplina fundamentum habet; ita minime negligendum, sed ante oculos habendum semper.

§. 5. Et is ipse verò qui Victoriam ex Re judicata reportavit, perspicue intelliget, eam recognosci; fierique posse, ut nunc, post perpensa maturius Argumenta, post gesta novis ponderibus instructa, post clarius deducta, alia Sententia feratur; eoque de injuria illata conquerendi causa nulla est, quando Victoria ipsi eripitur, isque demum condemnatur, qui ex primo Decreto ac prospero litis ductu Adversariorum superavit. Nihil enim illi primum Judicis pronunciatum Juris tribuit fixi, sed spem tantum peperit, retinendi, quod exspectavit. Qui verò exspectat, Jus inconclusum, & certum nondum habuit; ideoque in utramque partem, qui denuò in Transmissionem consentit, paratus est, ut aut confirmationem spei obtineat & Voti compos fiat, aut de ejusdem extinctione certior reddatur. Quare de certo Jure amissio frustà ingemiscit non nisi *γεννα-  
γέννησις επινείρησις* Vigilantiū Somnio pastus: ac, si præsumtionibus est certanduni, major sanè conjectura nascitur pro causa Victi, quam Victoris; quandoquidem id quod summa diligentia recognoscitur, ac denuò collustratur, rectius censeatur perpensum, quam quod primo obtutu, cum multa adhuc essent obscura & ambigua, est decisum. Neque enim ad rem facit, Scævolam non iterare responsum, sed se jam respondisse aliquando prædicare, l. 41. §. 6. ff. *de legatis.* 3. curi hic non occurrat idem Scævola, qui respondit, sed aliis, qui Responsum primum relegit, & accuratius proposita omni ingenii vi percurrendo rationes certius librat, quam vel ponderatæ sunt primum, aut ponderari in magna ambiguitate potuere. Quocirca Jus quæsitum, quod in spe consistebat, non tam Victor amittit, quam non accipit. Nondum autem acceptum & possessum nondum etiam nostrum est, sed in ancipiti versatur; possuntque inter os & of. in multa intervenire, ut ne acquiramus, sed spe acquirendi penitus excidamus. Jam verò extra dubium ponimus, primam Sententiam vulnerare quidem causam Victi; non autem occidere, aut eam planè finire. Superest ipsi novum certamen, inque hoc descendit ac consentit Victor; adeoque eo insidente non sit. Potius confutat Grayamina; ipseque in-

aciem descendit, atque omni molimine Argumenta sibi contraria removet, factum ex sua parte majoribus luminibus collustrat, officias ac tenebras Adversarii dispellit, atque eventum prælii initi patienter exspectat. Quæ sanè exspectatio minus foret necessaria, si prima velitatio colophonem toti liti imposuisset.

§. 6. Istud verò penitus leve est, Argumenta præsto esse, quare in prima Sententia sit persistendum. Quis enim hac de re judicabit? Judex primus? Atqui hic suo functus est officio. Secundus? Sed is sanè, quod pro justo venditat, non item prædicabit injustum. Tertius? Enim verò sic litium tela in infinitum propagabitur. Quid enim, si & is, qui novè vicit de Justitia Sententiae secundæ se dicat certum? Quid? si injustam pronunciaret tertiam? Bis, inquis, cecidit: præsumtio est, nunc illum esse solenni ritu victum: cum vicissim Victor primus semel tantum succubuerit. Quæ postrema ratio aliquid, fateor, habet in recessu; ac proinde novo subruenda est argumento. Quare recolimus, adesse hoc loco compromissum, ut, quidquid Judex sit pronunciatus recognoscens, vim judicati habeat cum sollicitudine conferti, quod nulla amplius disceptatio labefactet, nulla Argumentorum procella pervertat.

§. 7. Dices: non constare de hoc placito, seu arbitrio: bellum nec à volente observari de integro suscepimus; multò minus ullo verbo fuisse expressum, gratum futurum Decretum utcunque cadat, idque fore non nullum. Idcirco Compromissum disertum deficere, tacitum non apparere, cum, qui alterius causa & invitus denuò manus conserit, se quieturum Sententia nequitam cupiat, nec velle fere possit, quia id facit invitus; perinde ut de Adversario altero vix licet somniare Compromissum, quando pugnavit primum & Victor acie excessit: atque hinc factum, unde tacita voluntas concludatur, omnino inter τὰ μὴ δύτα, seu non existentia hoc loco referri.

§. 8. Cui dubio, utut admodum speciosè conficto, facile occurritur. Lex quippe significat, altera in pugna, aut rationum repetito conflictu tale Compromissum esse conjectandum, seu potius statuendum. Clarè enim sancit: hanc alteram Sententiam Litis esse debere Decretriam. Verba: endlich zu unterscheiden / in sàpè adducto Recessu Spirensi non sanè temerè videntur adjecta: in primis si Legis latè causam adjuvantem contueamur, quæ Appellationis Jure destitutis utcunque consuliuit. Ante illam Legem etenim in causa exigua, & Appellationis Summam non attingente nulla est Appellatio facta, nec ejulantibus licet acerbe, permissa. Jam verò, puta in Lege nova, aliquid subsidii oneratis est tributum, invito pristino Jure, expressumque legitur evidenter, ut transmittan-

mittantur Acta, aut ab Judice iterato perlegantur. Cujus, quæso, intuitu ac favore? Nullius certè, nisi ejus qui primo se conqueritur lœsum, ac de difficulti Sententiæ pondere, interventu Libelli Querelarum pleni, ex postulare incipit. Igitur patefit, Constitutionem novam de Victo cogitasse, non autem de Victore: & nos verò haud immerito inde concludimus, utrumque nunc compromittere, vel compromisissse in stabilem Prudentum scitum, sola hac differentia, ut Victor sponte, Victor Lege jubente facere id cogatur. Quod ut clarius cernas, finge, Judicem tua voluntate Recognitionem, seu Revisionem decrevisse: statue, eum ipsum mutare atque evertere primam Sententiam; an denuò recognoscuntur actitata? & quis, sodes, intropiciat? Dices, peritior, deque Jure ac Facto certior, solidiorque; tum ego hercle vix erubescam in os contradicere sic statuentibus, qui semel concessa geminant, quodque in subsidium atque ægrè indulatum, sine Auctore ac Teste multiplicant.

§. 9. Sed fac amplius, Magistratum qui redintegrato studio in Actorum Lectionem incubuit, Recognitionem, seu Revisionem secundam refugere, num jam transmittet Concertantium Querimoniis repletas tabulas? Si ais, ajo contra, te, quod alterna ratione concessum, petere gregatim, vel Judicem ex intervallo utrumque beneficium permittere, cum Lex permiserit duntaxat unum, idque ex electione Partium. In alterno vero utut est duplex; istud tamen, cum processit electio, jam sanè efficitur simplex. Quod altercantibus hic invenitur tributum, æquale habetur. Qui ex æqualibus semel elegit unum, non amplius eliget alterum. Applica cum ratione, quod docemus, ad Statum Quæstionis, & necessario inferes, electa Revisione, vix transliri ad Transmissionem Actorum, electroque posteriori, extingui sanè remedium prius: itnò vanescere Transmissionis Transmissionem, aut Revisionis Revisionem, vel etiam Transmissionem.

§. 10. Qui verò utrumque una & pariter negat, nec, post electionem semel peractam, aliquid indulget, is stabile & immotum pronuntiat electum; eoque firmissimè infertur, id, quod eligitur, Compromisso simile videri, à quo nemo declinet, nullus sine vitio abscedat; estque hic sensus Compromittentium, atque Eligentium: *Uter nunc fortius est pugnatus, is vincat necesse est.*

§. 11. At altero casu, ubi prima incipit velitatio, nullus compromittit, aut acquieturum se latæ Sententiæ profitetur; non disertè, quia deficiunt verba, non tacitè, quia factum abest, unde id colligatur. Neque enim qui agit, aut Actori respondet, facto hoc suo renunciat beneficio, quod, stante illo, Leges permittunt. Atqui inter omnes constat, etiam

etiam in causis certa Appellationis Summa circumscriptis remedio Juris esse locum, quod vim Rei judicataræ suspendat. Quod permisum, non est ademptum, quod non ademptum, licita ratione usurpatur. Igitur ex facto aliud factum non impediente inconcinnæ consensu eliceretur tacitus de non utendo alio facto, quod una in sede cum agentium excipientiumque primo facto moratur, nec Legi est contrarium. Ex quo cogitur, perperam negari Compromisum in altera specie, ubi Lex ex utroque permittit unum: quo optato concidit sanè alterum; adeoque ex illo optionis facto merito colligitur certa ac reciproca voluntas, in qua persistendum, cum Lex obstruat alio contendentibus omnes latebras viasque, ne à tramite semel electo unquam resiliant.

§. 12. Quare id solum restat, an saepius excitata Imperii Constitutio tam angusto circulo concluserit Litigantes, ut ne amplius mussent, si alterum certamen Jurisconsultorum Responso terminetur? Et putem, Victor licet causa ceciderit. Qui enim à stricto Jure recedit, & contra istud aliquid invita minnerva indulget, is probabilitate pauxillum dare censemur. Sed verum est, in Summa exigua Appellationes fuisse prohibitas, totamque Actionem uno Decreto finem suum accepisse: & jam verò ab illo Jure stricto esse abscessum, nec Appellationem interea indultam, ne extrahantur, ac multiplicentur lites. Unde iterum congrua ratione infertur, minimum, & quidem Viatis videlicet concessum. Qui verò binas Transmissiones concessisset, non tam modicum, quam majus & immodicum largitus videretur. Nec juvat, in Causis Appellatorii impetrari gravatis beneficium *Appellationis*, deinde *Revisionis*, seu *Supplicationis*. Statim enim regero, Legislatores tam largum beneficium in causis Appellationem non fermentibus noluissent tribuere, quam tribuerunt revera in negotiis Appellationem admittentibus: alioquin enim ipsam appellandi facultatem non denegassent. Veruntamen denegarunt, atque aliquid, conquestionibus subjectorum Magistratus sui Sententiæ oneratorum moti, ægrè tandem concederunt: itaque istud aliquid mediocre erit certè, aut minimum.

§. 13. Accedit, eos qui Judicium prima Sententia gravatis nonnihil indulgent, ac binas Sententias denuò tolerant, vix aperire fenestram tertią; nec illico prægravatos se se arbitrantibus per Jurisconsultos, de quibus hac parte non cogitarunt; in primis cum alii sint, & à Magistratibus Judicibusque primum pronunciantibus diversi, qui nunc judicarunt, Partium argumentis evidenter propositis atque in majori luce constitutis. Cui parum opitulatur: non interdictum interea Jurisperitis ut verba nimis augusta secundum regulas bonaæ interpretationis protendant iisque ob rationis paritatem latiorem ambitum reddant ex æquitate. Negamus enim, ferre id Legislatorum propositum Litium finem animo intendentium, aut saltem earum imminutionem serio flagitantium. Jam verò Transmissionis Transmissionem animo depingas, &

Lites deprehendas longiores, non breviores, nec deductas in angustum, sed tractas in latum, multò minùs expeditas, sed potius impeditas. Quod cum ab animo Legem ferentium sic alienum & valde aversum; etiam alienum id erit ab interpretum religione atque rationali extensione. Leges autem ut ipsi ferant nec moris est, nec tolerandum, quia sunt *Ministri Legum, non Magistri*, aut Architecti.

§. 14. Quocirca æqualitas est excutienda, quam Victor ita iri denegatum sibi persuadent, si repetita Transmissione ei abjudicetur. Ego verò illam, quæ jactatur, inæqualitatem inter Litigatores prorsus abnuo. Nec enim binis Sententiis, sed una condemnatio fit, etiamsi primum Victor iterum succumbat. Id non diffiteor, Grammaticè & sensu Populari geminam observari Rem judicatam, non autem Juris significatione. Neque enim Res judicata cum efficientia adeat, quamdiu contradicitur, ejusque virtus Jure suspenditur. Quam ob rem illa ultima verè Decretoria est, quæ silentium imponit contentionis serram reciprocantibus: in hanc unam uterque contentiunt, eoque prior nihil prodest Victori, nihilque adimit Victo, si acquiescere nolit. Deinde vix diffitendum, audiri Victorem non minùs, quam Victrum. Sicuti enim gravatus clarius proponebit sua, ita ille refellit proposita; nec vetitum est, ut & à sua parte factum majori lumine depingat. Igitur æqualitas potius, quam inæqualitas utriusque Litigatoris hoc loco invenitur: dummodo animadvertas, id agere conflictantes, id cogitare atque optare, ut Decretoria Sententia demùm Litem terminetur: quæ sane una est, eaque secunda Pronunciatio, in qua utriusque vertitur fortuna. Prima enim nihil operatur: auditur dequò unusquisque, & qui fortiora, vel potius evidentiora profert, is sane vincit, nec novas subire molestias cogitur. Quamobrem inæqualitas, quæ urgetur, commentitia est, Grammatica, Popularis, non autem Juridica; idque salubriter cautum, ne, qui non appellant, vel similem Litis longitudinem sectentur, vel majorem. Et majorem verò ambirent, quam qui appellant, si Transmissione Permitteretur. Etsi namque Appellantes Recognitionem, seu Revisionem in Camera petunt, & interdum non sine ambagibus obtinent; constat tamen Summum illud Tribunal nec Victori in prima longiore liti ductum permittere, etsi *delegatis* Joh. Ludovicus Benderus permittendum censuit. Unde qui post Revisionem cadit, cecidisse sine spe recuperandæ Salutis existimatur. Quod eos solari poterit, qui hic Tragedias excitant, & de Victoris conditione pejori nimium conqueruntur. Adeat & hic in Decretoriā Sententiam extremam Compromissum, saltem tacitum, aut, si mavis, præsumptum ex Lege, vel More: quid? quod Aulico in Judicio, ubi loco Revisionis Supplicationis beneficium obtinet, eadem Seena animadvertisit; ut tunc demum causa amissa censeatur, quando ultima dictatur Sententia, spem habuerit primum Sempronius, an minus? Nec occurrit Exemplum, nisi forte unicum, quod referunt ferè omnes, qui haec de reali-  
quid

quid memorie produnt, in causa Italica, ubi post Supplicationem finitam denuò est pronunciatum. Una verò hirundo sicuti non facit ver; ita Exemplum singulare non trahendum est ad consequentias, nec trahetur credo.

§. 15. Quod autem de Saxonibus in medium fertur, à scopo nostro alienum est. Constat enim inter omnes, Saxones peculiari Jure hac parte uti, totque habere Instantias, seu Rerum judicatarum intercedentes, ut Ariadneum ferè filum nestant, nec facilis adeò apud ipsos Litium exitus sit. Rem describam Illustris Ludolphi in *Tractat. Systemat. de Jur. Cameral.* pag. 176. verbis: *Apud Saxones non trium modo, sed duplo maior datur sepe Instantiarum numerus. Coram Judice Inferiore eodem sunt duo, prima & altera, quæ Leuteratio vocatur, effectum habens suspensum & Fatalia perinde, ut Appellatio. Deinde itur ad Curiam Provinciale, ubi, post Appellationem decisam, repetitur beneficium Leuterationis. A Curia Provinciali Appellatio admittitur ad Principem, & rursus duplicantur ut ante à Instantia, quandoque triplicantur per Oberleuterationem. Non mirum ergò, si in Saxonici Judicis Lites valde protractantur, cum à quacunque Interlocutoria Partes soleant leuterare & appellare. Eumtum multiplicatio, cum primis, ubi Sportula potissimum sunt Officii commodum, ex Instantiarum numero agnosci facile potest. Quemadmodum verò nemo optabit, ut similis Litium ordo undique introducatur; aut si fuerint, qui talia oprent, compotes spei suae votique vix reddentur; ita avertendus erit animus à Saxonia, cui suus quidem mos, suaque conditio specialis non est invidenda, nec tamen omnibus locis sectanda.*

§. 16. Sed addam interea nonnihil, ne & illi nobis prorsus adversari credantur. Saltem in Appellationis Instantia Saxoniae Electoralis, ubi correcta est Sententia ab Inferiori Judice lata, Oberleuteratio non permititur, nisi forte in ipsa Appellationis Instantia novum sit enatum Gravamen, Berger. in *Elect. Disceptat. Forens.* pag. 982.

§. 17. Quod extrellum benè perpendendum etiam hoc loco arbitramur. Quid enim? si primum unus Litigatorum effet absolutus ab Actione, deinde à Jurisperitis condemnetur alteruter non solum in simplum, sed in duplum? Et putem hoc casu laxandos Transmissionis Actorum fines; nec Compromissum tacitum protendendum ultra cogitara. Neque enim uterque cogitavit aliter, quam aut confirmatum Sententiam, uti erat, aut reformatum iri simili ratione. At qui duplum solvere cogitur, in plus condemnatur, & aliud, quam condemnatus est prius; & Victor verò non solum condemnabitur eo modo, quem potuit prævidere, sed alio prægravabitur onere, quod perspicere vix licuit. Itaque audiendus erit uterque, cum novi aliquid annexum cernitur, de quo compromisit neuter: idque fortius est tribuendum Sententiis. Noli dicas, eum qui in Correctoriam consentit Sententiam, non dissentire quoque, ut reformetur in pejus. Cui respondeo, id verum videri, conspirasse utrumque, ut vel nihil acciperent, aut darent, quod est decretum, aut minus darent. Ut verò præsta-

præstarent plus, aut darent duplum, cum vel Victor, vel Vicitus comparatè credidissent, se aut nihil accepturos, aut soluturos simplum, quod petitum, de que eo Sententiam finitorem expectaverint uterque, id sanè nec ultra cogitata Litigatorum, nec ipsius Constitutionis Imperialis verum sensum interpretatione immodice prolatata efficiendum.

§. 18. Cujus generis decisio vix est, si primum Decretum duntaxat declaretur. Quienam declarat, in Sententia priori id, quod in majori luce collocat, latere fatetur; adeoque onus intusitatum erit neutiquam, si, quod tacitè continetur in priori Decreto, evidentioribus verbis signetur, ne cavillationibus Victi, vel Victoris occasio suppeditetur; iisque, quod ambitu suo complectitur Res judicata, denegent justissima ratione potentibus, Rivinus in *Enunc. Jur. ad tit. 35. n. 17.*

§. 19. Unum adhuc dignum quæri, an, si post primam Transmissionem denuò decernat Magistratus inferior alteram Transmissionem, nulliter, seu vanè esset, acturus, ita ut parti victrici provocandi foret facultas? Et ambiguum sanè videtur, num hujusmodi querimoniae sit deferendum; in primis cum Doctores dissentiant, verbaque endlich entscheiden / in Constitutione Imperiali clarè non exprimant, redintegrata transitioni Actorum locum nullum esse relinquentum: cum endlich entscheiden sit definire litem. Omnis autem Sententia, quæ pro Interlocutione venditari nequit, est sanè definitio: sed inde vero non dum concludendum, Constitutionem Imperii novam Decretoriam ex justis causis follicitatem repudiassè urversim. Ad quod respondemus: semper iri disputatum an *justa ad finit cause*, nisi in ipsa Transmissione Actorum fraus interverit, aut culpa sat grandis, aut denique insolitum atque improvisum onus in Litigitorum alterum inclinetur. Deinde vix dubitandum, quin, si ad Camaram, vel Aulicum Judicium Contradictor sese conferat, Mandatum Sine Clau-sula sit obtenturus, ne contra Morem & Legem Imperii sic prægravetur conquerens. Ut enim Summorum Tribunalium Sapientissimi Assessores & Consiliarii, ceu referunt Blumius, aliique Pragmatici Scriptores, Revisionis Revisionem respiciunt; ita noli ambigas, quin sint etiam Transmissionis iterationem improbatui, præsertim cum menti Constitutionum Imperii hoc conveniat interpretamentum, sitque fortioribus Argumentis suffultum, quam aliorum Doctorum non satis cocta ac festinata paululum opinio.

§. 20. Atque hoc modo Dissertationi nostræ modum finemque dicimus, quanquam non deessent plura & singularia, silentio interea premenda atque alii loco & tempori reservanda. Neque enim omnia sunt promenda, nec plurima: cum plures hac de re jam tulerint suffragium, Gaius, puta, Benderus, Hertius, Textor, Coccejus, innumerique alii: quos sicuti non exscripsimus; ita Lege probè circumspecta, ejusque Rationibus expensis nostra quoque Argumenta in medium tulimus, visuri, utrum placeant Eruditioribus, an minus?